
 

 

 

  

  

  

Прпграма за изведуваое на екскурзиите, излетите и 
другите впнучилишни активнпсти на учениците пд ППУ 

„Св. Кирил и Метпдиј” - Центар, Скппје за учебната 
2024/2025 гпдина 

  

  

 

  

  

 

 

  



  

ВПВЕД 

 
Училишните екскурзии и излети се краткптрајни впннаставни активнпсти кпи заеднп сп 

ппдплгптрајните (научнп – истражувачки ппсети, кампуваоа, настава вп прирпда, летни и 
зимски шкпли, зимуваое и летуваое) се впнучилишни пблици на впспитнп-пбразпвна рабпта 
штп се изведува надвпр пд училиштетп сп цел да се реализираат кпнкретни цели пд 
наставните прпграми. 

- Впспитнп-пбразпвни цели: спвладуваое и прпшируваое на знаеоа; примена на 
вештини и ставпви преку  неппсреднп  заппзнаваое на ппјавите и пднпсите вп прирпдната и 
ппштествената средина; ппдпбруваое на спцијализацијата; медусебнп разбираое и 
тплеранција, ппчит кпн истпријата, културата и традицијата на населениетп  вп нашата држава. 

-  Функципнални задачи:  изучуваое и истражуваое на пбјекти и ппјави вп прирпдата 
какп и пднпсите вп ппштественипт живпт; развиваое интерес за прирпдата и градеое 
екплпшки навики; заппзнаваое сп културата и начинпт на живееое на населениетп вп 
различни краеви на државата; градеое чувствп за патриптизам; развиваое ппзитивен пднпс 
кпн наципналните, културните  и естетските вреднпсти преку ппсети на лпкалитети и пбјекти 
пд културнп, истприскп и др.значеое; ппттикнуваое и манифестираое ппзитивни емпции; 
развиваое интерес за сппртски активнпсти, рекреација и спздаваое навики за здравп 
живееое. 

Еднпдневните есенски и прплетни излети ќе бидат прганизирани вп места сппдветни 
за рекреација и дружеое на ученици пд 6 дп 14 гпдини  и ќе бидат пд сппртскп- рекреативен 
карактер. 

Пдгпвпрни наставници за еднпдневните излети се сите пдделенски наставници и класните 
ракпвпдители. 
Пдгпвпрни наставници на трпдневната екскурзија:  
пдделенските ракпвпдители на IX пдд. 
Пдгпвпрни наставници на двпдневната екскурзија:  
пдделенските ракпвпдители на  VI пдд.  
Пдгпвпрни наставници за Настава во природа: 
пдделенските наставници на V пдд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАСППРЕД ЗА ЕКСКУРЗИИ ПРЕДВИДЕНИ СППРЕД ПРАВИЛНИКПТ НА МПН ЗА НАЧИНПТ  НА 
ИЗВЕДУВАОЕ НА УЧЕНИЧКИТЕ ЕКСКУРЗИИ И ДРУГИТЕ ВПНУЧИЛИШНИ АКТИВНПСТИ НА 

УЧЕНИЦИТЕ ПД ПСНПВНИТЕ УЧИЛИШТЕ 

 

Планирана 
прпграмска             активнпст 

Време на 
реализација 

Учесници 
Лпкалитети 
и пбјекти 
за ппсета 

Пчекувани исхпди 
и ефекти 

Еднпдневен есенски излет 
Септември 

или 
пктпмври 

Наставници и ученици пд I 
дп IX пдделение 

Градски 
парк 

Дружеое, 
рекреација и 
развиваое на 

екплпшка свест. 

Еднпдневен прплетен излет Април - мај 
Наставници и ученици пд I 

дп IX пдделение 
Сарај 

Дружеое, 
рекреација и 
развиваое на 

екплпшка свест. 

Настава вп прирпда Maj - Јуни 
Ученици пд   V пдд. и 

пдделенските 
наставниците 

Скппје -
Tетпвп 
Дебар 
Струга 
Охрид 

Вевчани-
Скппје 

Да се заппзнаат 
сп: 

-културнп 
истприски пбјекти 

и сппменици пд 
нашетп минатп; 

-придпдни 
убавини  на 
таткпвината. 

Да другаруваат и 
рекреираат 

Тридневна екскурзија Мај - Јуни 
Учениците пд   IX пдд. и 

пдделенските 
ракпвпдители 

Скппје – 
Крушевп – 
Битпла – 
Струга – 
Охрид - 
Скппје 

Прпшируваое на 
знаеоа за 

културните 
вреднпсти, 
прирпднп-

гепграфските 
пбјекти,развиваое 
на екплпшка свест 

и дружеое 

Двпдневна екскурзија Мај - Јуни 
Ученици пд VI пдд. и 

пдделенскитеракпвпдители 

Скппје – 
Стпби – 

Струмица – 
Дпјран – 

Негпрци – 
Скппје 

Прпшируваое на 
знаеоа за 

културните 
вреднпсти, 
прирпднп-

гепграфските 
пбјекти,развиваое 
на екплпшка свест 

и дружеое 

 

 

 

 



● Прпграма за прганизација и изведуваое на еднпдневен 
излет /есенски за  учениците пд I дп IX пдделение 

 
 

Еднпдневен излет  

Есенски излет  

Местп: Градски парк 

Пдделение: I дп IX пдд.  

  

Впспитнп-пбразпвни цели:   

● заппзнаваое на прирпдната средина, развиваое интерес за прирпдата, градеое 
екплпшки навики; 

● да се пптикнува развпјпт на сампстпјнпст кај учениците и спцијализација; 
впсппставуваое, развиваое и негуваое на пријателствп; 

● грижа за сппственптп здравје;  
● развиваое на екплпшката свест кај учениците; 
● спцијализација и стекнуваое на искуствп за псампстпјуваое; 
● развиваое интерес за сппртски активнпсти, рекреација и спздаваое навики на здравп 

живееое и здравп телп; 
● да се развива другарствп и кплективнипт дух кај учениците; 
● да се развиваат хигиенски и културни навики кај учениците. 

  

Спдржина и ппис на активнпсти:  

● кплективни игри, фудбал,пдбпјка, кпшарка, нарпдна тппка, играое ластик и игри сп 
јаже 

● заедничкп дпживуваое на пкплината, дружеое; 
● ппсета на културнп-истприските знаменитпсти; 
● прганизираое на сппртски натпревари и други рекреативни игри; 

 

За учениците сп ппсебни пбразпвни пптреби,еднпдневната екскурзија се прганизира сп 
придружба вп спгласнпст сп видпт и  степенпт на пппреченпста, при штп придружник мпже да 
биде рпдител, старател, асистент, специјален едукатпр и рехабилитатпр. 

За учениците кпи не учествуваат вп екскурзија ќе се прганизира настава вп училиште.  

.  

 Ракпвпдител на ексурзијата:   

 Пдгпвпрни наставници:   

Валентина Лена Вељан – прпфеспр пп физичкп и здравственп пбразпвание и сите пдделенски 
и класни ракпвпдители.  

  

Време на реализација: септември - пктпмври 2025 гпд.  

 



Следеое на реализација  

 Локации за посета и правци на патување 

Местп на ппадаое: пред училиште  

Правец на патуваое на еднпдневнипт есенски излет : училиште - Градски парк- училиште 

Време на ппадаое: 8:00 часпт ( учениците да бидат на местптп на ппадаое вп 7:30 часпт ) 

Пристигнуваое вп Градски парк, разгледуваое на истптп  и заппзнаваое сп негпвите 
ппшти карактеристики, слпбпднп време за пдмпр, игра и рекреација, дружеое на учениците. 
Враќаое  вп 13 часпт. Ппради близината на местптп на реализација на еднпдневната 
екскурзија учениците заеднп сп пдгпвпрните наставници ќе пдат пешки. 

Пдгпвпрен наставник: Драган Станпјкпвски 

Пдгпвпрни наставници на еднпдневнипт излет:  
Сите пдделенски ракпвпдители пд I – IX пдд. 
 
 
 

● Прпграма за прганизација и изведуваое на еднпдневен 
излет/прплетен за  ученици пд I дп IX пдделение 

Еднпдневен излет  

Прплетен излет  

Местп: Сарај  

Пдделение: I дп IX пдд.  

  

Впспитнп-пбразпвни цели:   

● заппзнаваое на прирпдната средина, развиваое интерес за прирпдата, градеое 
екплпшки навики; 

● да се пптикнува развпјпт на сампстпјнпст кај учениците и спцијализација; 
впсппставуваое, развиваое и негуваое на пријателствп; 

● грижа за сппственптп здравје;  
● развиваое на екплпшката свест кај учениците; 
● спцијализација и стекнуваое на искуствп за псампстпјуваое; 
● развиваое интерес за сппртски активнпсти, рекреација и спздаваое навики на здравп 

живееое и здравп телп; 
● да се развива другарствп и кплективнипт дух кај учениците; 
● да се развиваат хигиенски и културни навики кај учениците. 

  

Спдржина и ппис на активнпсти:  

● кплективни игри, фудбал,пдбпјка, кпшарка, нарпдна тппка, играое ластик и игри сп 
јаже 

● заедничкп дпживуваое на пкплината, дружеое; 
● ппсета на културнп-истприските знаменитпсти; 
● прганизираое на сппртски натпревари и други рекреативни игри; 



 

За учениците сп ппсебни пбразпвни пптреби,еднпдневната екскурзија се прганизира сп 
придружба вп спгласнпст сп видпт и  степенпт на пппреченпста, при штп придружник мпже да 
биде рпдител, старател, асистент, специјален едукатпр и рехабилитатпр. 

За учениците кпи не учествуваат вп екскурзија ќе се прганизира настава вп училиште.  

.  

Ракпвпдител на ексурзијата: Драган Станпјкпвски  

 Пдгпвпрни наставници:  

Валентина Лена Вељан – Прпфеспр пп физичкп и здравственп пбразпвание и сите пдделенски 
и класни ракпвпдители.  

 Време на реализација: април - мај  2025 гпд.  

  

Следеое на реализација  

Лпкации за ппсета и правци на патуваое: на еднпдневнипт прплетен излет: Скппје – Сарај - 
Скппје 

Време на ппадаое: 8:00 часпт ( учениците да бидат на местптп на ппадаое вп 7:30 
часпт). Пристигнуваое на излетничкптп местп, разгледуваое на истптп  и заппзнаваое сп 
негпвата истприја, слпбпднп време за пдмпр, игра и рекреација на учениците, фптпграфираое. 
Враќаое  вп 13.00 часпт .  

  

Техничка прганизација:   

Училиштетп ќе спрпведе ппстапка сп бараое за прибираое на ппнуди за прганизираое 
на  екскурзија, сп пбјавуваое на јавен пглас вп најмалку два весника. Ппстапката ќе ја 
спрпведува Кпмисија спставена пд пет членпви  и тпа три члена пд редпвите на членпвите на 
Спветпт на рпдители и два члена пд редпт на наставниците.                                                 

Избраната ТА треба да ппседува виспкпквалитетни, климатизирани и безбедни 
патнички автпбуси, туристички впдич. Училиштетп треба да пбезбеди придружба на лице пд 
пбезбедуваоетп на училиштетп 

  Начин на финансираое: 
● Сампфинансираое пд страна на рпдителите. 
● уплата на жирп сметка на туристичката агенција 

  

 

 

 

 

 

 

 



● Прпграма за прганизација и изведуваое на двпдневна   
екскурзија  за учениците пд VI пдд. 

 

Двпдневна екскурзија   

Местп: Истпчна Македпнија – Дпјран  

Пдделение: VI (шестп)  

Пдделенски ракпвпдители:   

  

Впспитнп-пбразпвни цели:  

  

● Стекнуваое на нпви знаеоа и прпшируваое на веќе стекнатите за прирпдните убавини, 
старите градби, цркви и манастири вп Истпчна Македпнија;  

● Прпшетка низ градпт Велес, музејпт на градпт и сппмен куќата на Кпчп Рацин  
● Стекнуваое нпви знаеоа за пптеклптп и местппплпжбата на градпт градпт Штип и ппсета 

на Музејпт на градпт;  
● Прпшетка низ градпт Радпвиш и ппсета на црквата „Света Трпица“, еден пд најппзнатите 

правпславни хрампви на Балканпт;  
● Прпшетка низ градпт Дпјран и ппсета на Смпларскипт впдппад.  

  

Спдржини и ппис на активнпсти:   

Набљудуваое и разгледуваое на градпвите Велес,Штип, Радпвиш и Дпјран. Прибираое 
ппдатпци и материјали карактеристични за секпј ппсетен пбјект, набљудуваое, 
фптпграфираое и разгпвпр сп кустпси, градани, свештени лица. Дружеое и забава.   

 

За учениците сп ппсебни пбразпвни пптреби,еднпдневната екскурзија се прганизира сп 
придружба вп спгласнпст сп видпт и  степенпт на пппреченпста, при штп придружник мпже да 
биде рпдител, старател, асистент, специјален едукатпр и рехабилитатпр. 

За учениците кпи не учествуваат вп екскурзија ќе се прганизира настава вп училиште.  

  

Ракпвпдител на ексурзијата: Драган Станпјкпвски  

Пдгпвпрни наставници: Класните ракпвпдители на VI пдд.  

Време на реализација: пктпмври / мај, учебна 2024/2025 гпдина  

 

Следеое на реализација  

Лпкации за ппсета и правци на патуваое:   

 Прв ден:   

Ппадаое  вп 8:30 часпт пд Скппје. Пристигнуваое вп градпт Велес, ппсета на музејпт на град 
Велес и сппмен куќата на Кпчп Рацин. Ппадаое за градпт Штип. Разгледуваое на градпт и 
ппсета на Музејпт на град Штип. Пптпа ппсета на градпт Радпвиш и црквата „Света Трпица”. 



Пауза за ручек. Ппадаое кпн Дпјран. Пристигнуваое вп Дпјран, ппсета на граничнипт премин 
„св.Бпгпрпдица“  и сместуваое вп хптел. Вечера и слпбпднп време дп 21:00 часпт.   

Втпр ден:   

  

Пп ппјадпкпт ппсета на Смпларските впдппади, манастирпт св.Лепнтиј -Впдпча, Враќаое за 
ручек вп хптелпт . Ппадаое за Скппје. Пристигнуваое вп Скппје вп пппладневните часпви.  

  

Техничка прганизација:  

Виспкпквалитетни, климатизирани, безбедни патнички автпбуси, квалитетни услпви на 
сместуваое, туристички впдич и лекар.   

  

Начин на финансираое:  

Финансираое пд страна на рпдителите на учениците.  

 

  

● Прпграма за прганизација и изведуваое на тридневна 
екскурзија за учениците пд IX пдделение 

 

Тридневна екскурзија   

Местп: Западна Македпнија - Охрид  

Пдделение: IX пдд.  

Пдделенски ракпвпдители:  Валентина Лена Вељан и Андријана Грујпвска  

  

Впспитнп-пбразпвни цели:  

  

● Стекнуваое на нпви знаеоа и прпшируваое на веќе стекнатите знаеоа за прирпдните 
убавини, културнп-истприските сппменици, старите градби, цркви и манастири вп Западна 
Македпнија;  

● Стекнуваое нпви знаеоа за градпт Крушевп, ппсета на  Мемпријалнипт центар на Тпше 
Прпески,  црквата Св. Никпла, Музејпт Македпниум, ликпвната галерија на Никпла 
Мартинпвски;  

● Заппзнаваое сп убавините на градпт Охрид, негпвата архитектура, сппмениците - сведпци 
за бпгатата културнп-истприска, прпсветна и духпвна дејнпст;  

● Развиваое на ппзитивен пднпс кпн истпријата и начинпт на живееое на македпнскипт 
нарпд вп минатптп.  

  

Спдржина и ппис на активнпсти:    

Набљудуваое и истражуваое на градпвите Крушевп, Битпла, Охрид и Струга. Прибираое на 
ппдатпци, фптпграфираое на пбјекти, истприски предмети и прирпдни убавини. Дружеое и 
забава на учениците.  



  

Ракпвпдител на ексурзијата: Драган Станпјкпвски  

 Пдгпвпрни наставници:  Валентина Лена Вељан и Андријана Грујпвска  

 Време на реализација: пктпмври/мај, учебна 2024/2025 гпдина 

 

Следеое на реализација  

Лпкации за ппсета и правци на патуваое:   

Прв ден :   

  

Тргнуваое вп 8:30 часпт пд Скппје и пристигнуваое вп Крушевп. Разгледуваое на градпт 
Крушевп, ппсета  на сппмен куќата на Тпше Прпески, црквата Св. Никпла, Музејпт Македпниум, 
ликпвната галерија на Никпла Мартинпвски...  

Тргнуваое кпн Битпла сп пппатна ппсета на Мечкин Камен. Пристигнуваое вп Битпла, 
прпшетка низ Ширпк спкак и ппсета и разгледуваое на археплпшкипт лпкалитет Хераклеја. 
Ручек вп Битпла. Пристигаое вп Охрид вп вечерните часпви и сместуваое вп хптел. Вечера и 
слпбпднп време дп 21:00 часпт.   

Втпр ден :   

Пп ппјадпкпт тргнуваое кпн Струга и ппсета на извприте на Црн Дрим. Прпшетка низ градпт. 
Враќаое за ручек вп хптелпт вп Охрид и слпбпднп пппладне за прпшетка низ Охрид (Старипт 
град, Античкипт театар, Плапшник, Сампилпвата тврдина).  Вечера и слпбпднп време дп 21:00 
часпт.  
Трет ден:  

Тргнуваое кпн Св. Наум ппсле ппјадпкпт и пппатна ппсета на  Заливпт на кпските. Прпшетка 
низ лпкалитетпт Св.Наум и ппсета на истпименипт манастир. Враќаое вп хптел за ручек. Ппсле 
ручекпт ппадаое кпн Скппје преку Кичевп, Гпстивар и Тетпвп. Пристигнуваое пред училишната 
зграда вп дпцните пппладневни часпви.  

 

 

За учениците сп ппсебни пбразпвни пптреби,еднпдневната екскурзија се прганизира сп 
придружба вп спгласнпст сп видпт и  степенпт на пппреченпста, при штп придружник мпже да 
биде рпдител, старател, асистент, специјален едукатпр и рехабилитатпр. 

За учениците кпи не учествуваат вп екскурзија ќе се прганизира настава вп училиште.  

Техничка прганизација:  

Виспкпквалитетни, климатизирани и безбедни патнички автпбуси. Квалитетни услпви на 
сместуваое вп хптелпт, присуствп на туристички впдич и лекар.  

  

Начин на финансираое:  

Финансираое пд страна на рпдителите на учениците.  

  

 



● Прпграма за прганизација и изведуваое на настава вп 
прирпда за учениците пд V пдделение 

 Настава вп прирпда  

Местп: Охрид   

Пддление: V (петтп)  

Пдделенски ракпвпдители на петтите пдд: Данче Гигпвска, Нела Слезенкпва Никпвска, 
Симпна Пецпва, Гпрдана Букревска  

  

Цел на наставата вп прирпда : 

Учениците извпрнп да се здпбијат сп знаеоа, претстави и ппими пд прирпдната средина и 
истите да се дппплнуваат, пптврдуваат и систематизираат сп примена и кпристеое на 
спвремени педагпшки фпрми и метпди на рабпта. Учениците да се заппзнаат сп прирпднп-
гепграфските, биплпшкп-екплпшките, етнплпшките, антрппплпшките и културните пбележја на 
градпвите Охрид и Струга.  

 Пбразпвни цели : 

● Развиваое сппспбнпст за набљудуваое и вппчуваое на предметите и ппјавите вп 
живптната средина, спгледуваое и сфаќаое на нивните медусебни врски и пднпси вп 
прирпдата и ппштествената средина;  

● Прпдлабпчуваое , прпшируваое и збпгатуваое на ученичкптп искуствп за пткриваое на 
нпви знаеоа преку прганизираое на истражувачки ппстапки  

Впспитни цели:  

● Развиваое љубпв и ппчит кпн таткпвината, нејзините убавини и истприскптп минатп;  
● Учениците ппдпбрп медусебнп да се заппзнаат, да се прпдлабпчи другарствптп и да се 

надминат спцијалните и наципналните разлики;  
● Да се негуваат и развиваат индивидуалната, тандемската и групната рабпта ппмеду 

учениците и ппзитивните навики какп штп се сампстпјнпста, тплеранцијата и истрајнпста;  
● Развиваое смисла за убавптп, чуваое на прирпдата и духпвните бпгатства, фпрмираое 

навики за прганизиранп културнп кпристеое на слпбпднптп време.  
 

  

Ракпвпдител на екскурзијата: пдделенските наставници пд петтите пдд.  

Пдгпвпрни наставници: Данче Гигпвска, Нела Слезенкпва Никпвска, Симпна Пецпва, Гпрдана 
Букревска   

Време на рализација: април / мај /2025 г.  

  Спдржини – Теми за истражуваое  

 Прирпда и екплпгија:   

● Впдата какп живптна средина - истражуваое на Охридската флпра и фауна;  
● Земјата и впдата какп живптни средини и услпв за живпт;  
● Спнцетп какп услпв за живпт;  
● Растенија и живптни кпи се среќаваат вп крајпт сп ппсебен псврт на лекпвитите билки;  
● Израбптка на инсектариум и хербариум;  
● Екплпшкп истражуваое на вoдите на Охридскптп Езерп-ЕКО час.  



 Општествп   

● Културнп наследствп на тлптп на Р.С. Македпнија;   
● Сппменици на културата;   
● Македпнија - мултикултурна ризница;   
● Личнипт и живпт вп група;  
● Спцијализација на личнпста вп група;  
● Живптпт и рабптата на лудетп вп лпкалните заедници;  
● Ппсета на археплпшки искппини;   
● Стппански и нестппански дејнпсти:индустрија,  туризам, рибплпв, 

градинарствп,пвпштарствп, стпчарствп и занаети;  
● Охридска  архитектура;  
● Од истприскптп минатп на македпнскипт нарпд (цркви,манастири,сппмен куќи, музеи).  

 

 Македпнски јазик   

● Раскажуваое пп фантазија на тема: Штп би билп кпга би живеел вп минатптп;  
● Читаое прпза и ппезија за истпријата, живптпт и рабптата на лудетп вп и пкплината;  
● Читаое на легендата за Охридскптп Езерп-разгпвпр за легендата, пишуваое реченици за 

Охридскптп Езерп;  
● Извештај пд ппсети и набљудуваоа;  
● Спбираое на текстпви напишани пд учениците вп пдделениетп, дпгпвараое за 

илустрации, начин на ппдврзуваое на книгата и реализираое на дпгпвпренптп.  

  

Математика   

● Рабпта сп ппдатпци;  
● Претставуваое и читаое ппдатпци на стплбест  дијаграм и пиктпграм (следеое на 

временска прпгнпза);  
● Активнпсти сп дидактички материјали (местппплпжба вп табела, кппрдинатен систем, 

наспки на кпмпас).  

  

Физичкп и здравственп пбразпвание   

● Слпбпдни и забавни игри (игри без граници ,маскенбал, карапке забава, брза гепграфија и 
други друштвени игри);  

● Вежби за правилнп држеое на телптп и естетика при играоетп;  
● Игри сп ритмичкп изведуваое на пдредени движеоа сп музика;  
● Гимнастички вежби;  
● Одеое, трчаое пп рамен и нерамен терен, лазеое, качуваое.  

  

Музичкп пбразпвание (култура и фплклпр)   

● Музички фплклпр,нарпдни песни („Билјана платнп белеше“), нарпдни пра;  
● Нарпднп твпрештвп (нарпдни нпсии, ракптвпрби, игри, традиции и пбичаи пд западнипт 

крај на Македпнија.  

  

Ликпвнп пбразпвание   

● Фпрма – цртаое, сликаое;  
● Прпстпр – цртаое, сликаое;  



● Израбптка на сувенири пд прирпдни материјали(каменчиоа,семиоа).  

  

Прпизвпдственп – кприсна рабпта:   

● Израбптка на книга за „Убавините на Охрид и Охридскптп Езерп“;  
● Израбптка на видеп презентација сп фптпграфии пд наставата вп прирпда;  
● Израбптка на предмети пд разни материјали (шкплки,камчиоа, растенија...).  

  

Културнп – забавни активнпсти:   

● Вечер на хумпр и смеа;  
● Избпр на најдпбар глас;  
● Вечер на нарпдни игри и мпдерни танци;  
● Квиз натпревар;  
● Избпр на најдпбра маска;  
● Игранка.  

  

Хигиена и здравја:   

● Одржуваое лична и ппшта хигиена;  
● Нпрматив листа за јадеое на здрава и разнпвидна храна значајна за раст и развпј на 

учениците.  

  

Распред на времетп вп текпт на денпт:    

● Стануваое  
● Утринска гимнастика  
● Лична хигиена и уредуваое на спбите  
● Ппјадпк  
● Настава  
● Ппсети, набљудуваоа, истражуваоа  
● Ручек  
● Време за пдмпр  
● Ужина и активен пдмпр, ппсети, набљуденија, истражуваоа  
● Вечера  
● Културнп – забавни активнпсти  
● Лична хигиена и спиеое  

  

Пптребен материјал за наставни активнпсти:  

● блпк бр. 3  
● темперни бпи, четки, чаша за впда  
● флпмастери  
● тетратка сп квадратчиоа  
● тетратка сп ширпки линии  
● прибпр за пишуваое  
● лепак за хартија, нпжици  

  

Наставни ( прганизаципни) фпрми:  



  

● Заедничка, групна, индивидуална и рабпта вп парпви (тандеми)  

  

Метпди и техники на рабпта:   

● Метпд на игра  
● Метпд на набљудуваое  
● Метпд на истражуваое  
● Гпвпрен метпд (мпнплпшки, дијалпшки и метпд на дискусија)  
● Метпд на рабпта сп текст (текстпви, рабптни листпви и индивидуални задачи)  
● Демпнстративен метпд (слики, предмети, апликации, играчки)  
● Илустративен метпд  
● Метпд на практична рабпта  
● Метпд на решаваое на прпблеми  

  

Техники и метпди за следеое на ппстигаоата на учениците   

● Набљудуваое  
● Листи за следеое   
● Квизпви  
● Дебати  
● Усни пдгпвпри на прашаоа ппставени пд наставникпт  
● Одгпвпри на есејски прашаоа  
● Ппставуваое прашаоа  пд спучениците и пдгпвпри на нив  
● Разгпвпр сп учениците  
● Писмени извештаи  
● Практични изведби  
● Прпектна рабпта  

  

Наставни средства:   

● Учебник за сппдветнипт предмет, енциклппедии  
● Списанија  
● Интернет   
● Сппртски реквизити  
● Дидактички материјали и ппмагала  
● Ликпвни материјали  
● Гепграфска карта,нема карта  
● Аудип – визуелни средства  
● Извпри на знаеое  пд неппсредната пкплина: сппменици на културата, музеи, дпмпви на 

културата, библиптеки, кина, театри, наципнални паркпви итн.  

  

Впспитнп пбразпвни  цели  на наставата:   

● Учениците неппсреднп (нагледнп) да се заппзнаат сп прирпдните пдлики на Охридскптп 
Езерп;  

● Учениците неппсреднп (нагледнп) да се заппзнаат сп прирпдните пдлики на Западна 
Македпнија;  

● Учениците да негуваат љубпв кпн убавините на прирпдата и свпјата таткпвина РС 
Македпнија;  



● Учениците неппсреднп (нагледнп) да се заппзнаат сп рељефпт вп ЗМ, да изучуваат и 
истражуваат  пбјекти и ппјави вп прирпдата какп и пднпси вп ппштественипт живпт;  

● Учениците неппсреднп (нагледнп) да се заппзнаат сп видпвите населби, археплпшки 
искппини: (Самуилпва тврдина, Заливпт на кпските и др..);  

● Учениците неппсреднп (нагледнп) да се заппзнаат сп нашетп ппдалечнп и ппблискп 
минатп (Праистприски перипд, Илинденски перипд, Христијанствп итн.);  

● Учениците да се заппзнаат сп живптинскипт и растителнипт свет вп и пкплу Охридскптп 
Езерп;  

● Да се заппзнаат сп културата и начинпт на живееое на лудетп вп пдделни краеви;  
● Да развиваат другарствп и спцијализиранп пднесуваое вп пкплната средина.  

  

Задачи:    

● Развиваое интерес за прирпдата, градеое екплпшки навики;  
● Ппттикнуваое и манифестираое ппзитивни емпции;  
● Ппзитивен пднпс кпн верските и културните вреднпсти;  
● Спцијализација и  кплективна заштита;  
● Развиваое интерес за сппртски активнпсти, рекреација;  
● Ппттикнуваое и развиваое на другарствптп, медусебнптп ппчитуваое, ппзитивен и 

натпреварувачки дух и ппдпбри медусебни пднпси;  

● Спздаваое навики на здравп живееое.  

 

 

 

 

 

Часовен распоред на активностите во текот на денот 

  

Ден  час   Активнпсти  

I ден  

  

8 : 00  

   

  

  

  

16:00  

 9:00  

20:00  

21:00  

- ппадаое  

- Скппје - Тетпвп - Кичевп - Охрид   

● Охрид - сместуваое  
● Разгледуваое на прпстприите вп пбјектпт и пкплината  
● Пдделенски час: (училница) - впведуваое куќен ред  
● Македпнски јазик: Импресии пд патуваоетп (училница)  
● Слпбпднп време  

 - вечера  

-  дружеое  

- нпќен пдмпр  



II ден  

  

8 : 00  

8 : 30  

9 : 00  

  

11:00  

  

12:00  

  

14:00  

  

  

  

  

  

  

19:00  

20:00  

21:00  

  

- будеое, утринска гимнастика  

- ппјадпк  

- прпшетка ппкрај езерптп  

- спбираое материјали за рабпта (камчиоа, растенија...)  

Набљудуваое: релјефни карактеристики, архитектура, растенија и живптни 
(надвпрешна средина)  

Кпрелација: Македпнски јазик, прирпдни науки, физичкп и здравственп 
пбразпвание  

- ручек, пладневен пдмпр  

 Ппштествп: Ппсети и набљуденија прппратени сп разгпвпри сп кустпси и 
туристички впдичи  

-Истприски музеј на Охрид – „Куќата на Рпбевци“  

-Амфитеатарпт ппд Самуилпвата тврдина  

-„Св Јпван Канеп“ –црква пд XII век  

-Лпкалитетпт „Плапшник“ и црквата „Св. Спфија“  

Музичкп пбразпвание: Слушаое цркпвна, ранпвизантиска музика, сумираое 
на впечатпците пд ппсетите и набљудуваоата  

- ужина, слпбпднп време  

- вечера  

- рекреативни, друштвени игри  

- нпќен пдмпр  

III ден  

  

8 : 00  

8 : 30  

9 : 00   

  

14:00  

14.30  

  
16:00  

17:00  

   

19:00 
20:00  

21:00  

- будеое, утринска гимнастика  

- ппјадпк  

Ппштествп: Ппсета на Заливпт на кпските. Ппсета на манастирпт „Св. Наум 
Пхридски“ – час ппсветен на истприскипт лик значаен за писменпста на 
слпвенските нарпди,(кпрелација сп наставен предмет ппштествп)  

- ручек  

- пладневен пдмпр   

Македпнски јазик: Израбптка на извештај пд извршените ппсети и 
набљудуваоа вп текпт на претпладнетп  

Ликпвнп пбразпвание: Израбптка на ликпвни твпрба(накит пд прирпдни 
материјали)  

 - вечера  

- дружеое  

- нпќен пдмпр  



IV ден  

  

08:00  

08:30  

09:00  

12:00  

 
13:00  

14:00  

14:30  

  

19:00 

-будеое и утринска гимнастика  

- ппјадпк  

-- Ппсета и прпшетка низ Старата чаршија вп Пхрид, разгледуваое сувенири 
вп Пхридските дуќани сп пбележје на регипнпт  

Ппсета на Билјанини Извпри.  

-ручек   

Македпнски јазик: Дебата и сумираое на впечатпците пд наставата вп 
прирпда  

-тргнуваое за Скппје  

Ппштествп:Ппсета на Вевчански Извпри  

 -пристигнуваое вп Скппје  

  

За учениците кпи не пдат на настава вп прирпда ќе се прганизира настава вп училиште.  

За учениците сп ппсебни пбразпвни пптреби, насставата вп прирпда се прганизира сп 
придружба вп спгласнпст сп видпт и  степенпт на пппреченпста, при штп придружник мпже да 
биде рпдител, старател, асистент, специјален едукатпр и рехабилитатпр. 

За учениците кпи не учествуваат вп екскурзија ќе се прганизира настава вп училиште.  

Техничка прганизација :  

Виспкпквалитетни, климатизирани, безбедни патнички автпбуси, квалитетни услпви на 
сместуваое, туристички впдич и лекар  

 Начин на финансираое :  

Финансираое пд страна на рпдителите на учениците.  

  

  

                                           мп                                                                       Директпр              
Споа Киркпвска 

  

Скппје                                                                                                                                  ---------------------                      

  

  


